
  
 

 
 

COMUNE DI SANTI COSMA E DAMIANO 
Medaglia D’oro al Valor Civile 

(Prov. di Latina) 
 

SETTORE 01 - SERVIZI AL CITTADINO E SICUREZZA URBANA 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

Originale 
 

 

Raccolta Generale Presso la Segreteria 105/2023 del 04-12-2023 

 

 
 
OGGETTO:  RIORDINO ED ISTITUZIONE DI STALLI DISABILI NELLE STRADE URBANE 

DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SANTI COSMA E DAMIANO 
 

 
IL SINDACO 

Premesso che nel territorio comunale, si rende necessario garantire la disponibilità di spazi riservati alla 

sosta dei veicoli al servizio di persone disabili munite di apposito contrassegno di cui all’art. 188 del 

C.d.S. D.Lgs n. 285/1992; 

Dato che sono sopravvenuti nuovi interessi pubblici che rendono necessario provvedere ad un riordino 

degli spazi destinati alla sosta delle persone disabili, in base anche alle attuali necessità, non più 

rispondenti alle esigenze che li hanno precedentemente determinati, e provvedere altresì alla revoca degli 

stalli istituiti con precedenti ordinanze; 

Ritenuto pertanto di dovere istituire dei nuovi stalli destinati al parcheggio per disabili sul territorio 

comunale e precisamente nei punti ove cittadini ne hanno fatto richiesta o risultano presenti attività 

commerciali, presidi sanitari, farmacie o uffici postali al fine di consentire lo stazionamento dei veicoli 

utilizzati per il trasporto di persone con problematiche di deambulazione in possesso di apposito tesserino 

e precisamente nei seguenti punti: 

 Via Garibaldi, altezza del civico n. 28; 



  
 Via Garibaldi, altezza ascensore auditorium comunale; 

 Via Risorgimento, altezza I.C. G. Rossi; 

 Via Risorgimento, altezza civico n. 17 (Ambulatorio Ausl) n. 2 stalli; 

 Piazza San Lorenzo, altezza civico n. 1; 

 Via L.Rizzo, altezza civico n. 56; 

 Via Stazione, altezza civico 204; 

 Via F.Baracca, altezza dei civici n.ri 2310, 2363 (ufficio postale), 2538 e di fronte ai civici n.ri 2083; 

 Scuola primaria Grunuovo; 

Ritenuto opportuno provvedere in merito; 
Visto il D.Lgs 18.08.2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs 30.04.1992, n. 285 e s.m.i.; 
Visto il Regolamento di esecuzione del C.D.S. – D.P.R. n. 495/1992 s.m.i.; 
 
 

ORDINA 
Per i motivi in premessa indicati: 
1. Di riordinare ed instituire i seguenti spazi di sosta al servizio delle persone disabili, previa 
collocazione di apposita segnaletica stradale conforme di cui alla Fig. II 445/a art. 149 – Fig. II^ 79/a art. 
120 del D.Lgs n. 285/1992, e precisamente in: 

 Via Garibaldi, altezza del civico n. 28; 

 Via Garibaldi, altezza auditorium comunale; 

 Via Risorgimento, altezza I.C. G. Rossi; 

 Via Risorgimento, altezza civico n. 17 (Ambulatorio Ausl) n. 2 stalli; 

 Piazza San Lorenzo, altezza civico n. 1; 

 Via L.Rizzo, altezza civico n. 56; 

 Via Stazione, altezza civico 204; 

 Via F.Baracca, altezza dei civici n.ri 2310, 2363 (ufficio postale), 2538 e di fronte ai civici n.ri 2083; 

 Scuola primaria Grunuovo; 
2. Gli stalli di parcheggio di cui trattasi, sono istituiti per la sosta dei veicoli a servizio delle persone 
affette da disabilità mediante esposizione dello speciale contrassegno di parcheggio visibile sulla parte 
anteriore del veicolo; 

DISPONE 
L’eliminazione degli stalli disabili ubicati in: piazza Cardi, via Risorgimento altezza civico n. 98 e civico 
n. 29, via F. Baracca di fronte al civico 2394 revocando le rispettive istituende ordinanze. 

 
DISPONE CHE 

Qualunque persona che non ottemperi al presente provvedimento, ove il fatto non costituisca reato, è 
soggetto alle sanzioni previste dalle normative vigenti in materia di circolazione stradale; 
La presente ordinanza annulla, revoca e sostituisce ogni precedente ordinanza e ogni altra disposizione 
emanata afferente la materia trattata che risulti con questa in contrasto. 
Gli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del D.Lgs 285/1992 e s.m.i., hanno l’incarico di far osservare 
il presente provvedimento; 
Copia del presente atto venga inviata, per la sua esecuzione, al Comando Stazione Carabinieri di Santi 



  
Cosma e Damiano, al Comando di Polizia Locale e all’albo pretorio online del Comune di Santi Cosma e 
Damiano. 

 Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale davanti al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni, o ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, a decorrere dalla data di pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio del 
Comune di Santi Cosma e Damiano. 
 Inoltre è ammesso ricorso al Ministero dei Lavori Pubblici Ispettorato Generale per la 
Circolazione e la Sicurezza Stradale, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, secondo le 
modalità stabilite dall’art. 74 del Regolamento di Attuazione al cds D.P.R. 495/92, ai sensi dell’art. 37 
comma 3° del D.Lgs n. 285/1992. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
 

F.to Franco Taddeo 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente ordinanza viene pubblicata all'albo pretorio OnLine per giorni 15 giorni consecutivi. 
 
Dal 04-12-2023 al  19-12-2023 
 
 
Data, 04-12-2023     
    IL SINDACO 
    F.to Franco Taddeo 
 
 
 
 
Documento Firmato Digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
 
 
 


